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Αθήνα, 29 Ιουλίου 2024 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 
Προς Την Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, κ. Σοφία Ζαχαράκη 

 
Θέμα: Αξιοποίηση δημοσιονομικής ωφέλειας από τη μείωση αριθμού δικαιούχων επιδόματος παιδιού από 
ΟΠΕΚΑ 
 
Σύμφωνα με την με αριθμό πρωτοκόλλου 271/2024 απάντηση της με Αρ. Πρωτοκόλλου 4873/23-5-2024 
ερώτησης κοινοβουλευτικού ελέγχου, της Πολιτικής Γραμματείας της Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας, η δημοσιονομική δαπάνη για την καταβολή του επιδόματος παιδιού από τον ΟΠΕΚΑ μειώνεται 
κάθε χρόνο γιατί μειώνεται αντίστοιχα ο αριθμός των ωφελούμενων παιδιών, λόγω της γενικής δημογραφικής 
κατάρρευσης της χώρας. Συγκεκριμένα το 2022 η συνολική δαπάνη καταβολής επιδόματος παιδιού ανερχόταν 
σε 990.441.415 ευρώ ενώ το 2023 η σχετική δαπάνη μειώθηκε σε 834.709.301 ευρώ. Με αυτό τον τρόπο 
εξοικονομήθηκαν 155.732.114 ευρώ, αφού ο αριθμός των παιδιών που δικαιούνταν επίδομα μειώθηκαν σε 
1.474.279 σε 1.329.581. 
 
Στο σημείο αυτό επισημαίνεται ότι πάγια θέση της ΝΙΚΗΣ για την ανάσχεση της υπογεννητικότητας είναι η 
θέσπιση ισχυρών φορολογικών κινήτρων για τις πολύτεκνες και τρίτεκνες οικογένειες. Για αυτόν τον λόγο 
υποβάλλαμε γραπτή ερώτηση στο υπουργείο οικονομικών από το οποίο προέκυψε ότι το προηγούμενο 
φορολογικό έτος η ΑΑΔΕ εισέπραξε σχεδόν 65 εκατομύρια ευρώ από τις πολύτεκνες και τρίτεκνες οικογένειες 
με εισόδημα έως 50.000 ευρώ1. Είναι σαφές επομένως ότι η τυχόν απαλλαγή των πολύτεκνων και των 
τρίτεκνων με εισόδημα έως 50.000 ευρώ συνεπάγεται απώλεια φορολογικών εσόδων ύψους 65 εκατομμυρίων 
ευρώ. 
 
H θέση της ΝΙΚΗΣ είναι ότι η ένταση της δημογραφικής κατάρρευσης που αντιμετωπίζει η χώρας μας 
δικαιολογεί την χορήγηση μια γενναίας φορολογικής απαλλαγής από το φόρο εισοδήματος σε όλους τους 
τρίτεκνους και πολύτεκνους με εισοδήματα έως 50.000 ευρώ προκειμένου να υποστηριχθούν άμεσα και 
ουσιαστικά οι 119.760 τρίτεκνες οικογένειες και οι 23.259 πολύτεκνες οικογένειες που ήδη δηλώνουν 
εισόδημα έως 50.000 ευρώ. 
 
Ενόψει λοιπόν της δημοσιονομικής ωφέλειας ύψους 155.732.114 ευρώ, που προκύπτει από την μείωση του 
αριθμού δικαιούχων επιδόματος τέκνων, ερωτάσθε αν η ηγεσία του υπουργείου σας είναι διατεθειμένη να 
αποδεχτεί να μεταφερθούν από τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας το 
ποσό των 65 εκατομμυρίων ευρώ στον προϋπολογισμό φορολογικών δαπανών2 ώστε να καλυφθεί η απώλεια 
φορολογικών εσόδων που θα προκύψει από την θέσπιση απαλλαγής από το φόρο εισοδήματος των τριτέκνων 
και πολυτέκνων με εισόδημα έως 50.000 ευρώ. 
 

Η Βουλευτής 

 
Ασπασία Ιωάννη Κουρουπάκη 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Β1' ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 
 

 
1 https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/67715b2c-ec81-4f0c-ad6a-476a34d732bd/12552944.pdf  
2 https://minfin.gov.gr/wp-content/uploads/2023/11/ΕΚΘΕΣΗ-ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ-ΔΑΠΑΝΩΝ-2024.pdf  
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